
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE
Servizi Sociali e Scolastici

Numero 51 del 23-10-20
Reg.Gen.546

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE

PER LA PARTECIPAZIONE DEI MINORI ALLE ATTIVITA' DI
CENTRI ESTIVI E DI OUTDOOR EDUCATION

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE

PREMESSO che da anni il Comune di Cingoli, organizza nel periodo estivo
servizi ricreativi per l'infanzia e l'adolescenza, atti ad offrire anche un supporto alla
genitorialità;

RICHIAMATO il DPCM del 17 maggio 2020 ad oggetto "Disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19" e, in particolare l'allegato 8 dello stesso, recante le linee guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza Covid-19;

RICHIAMATO altresì, il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato in GU Serie Generale in data
19.05.2020, n. 128;

PRESO ATTO dell'Art. 105 del suddetto D.L. n. 34/2020, in cui si disciplina il
finanziamento dei centri estivi 2020 e il contrasto alla povertà educativa e, in
particolare, si prevedono interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei
servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa,
destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa tra i 3 e i 14 anni, per i mesi
da giugno a settembre 2020;

TENUTO CONTO altresì che, allo scopo di potenziare, anche in collaborazione
con istituti privati, i centri estivi diurni, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con
funzione educativa  e ricreativa durante il periodo estivo, con lo stesso D.L. n. 34/2020
all'Art. 105 comma 3 si procedeva ad incrementare il Fondo per le politiche della
famiglia di Euro 150 milioni per l'anno 2020 e, nello specifico, considerato che al
Comune di Cingoli veniva assegnata una ulteriore quota pari ad Euro 22.994,71;

APPROFONDITO l'allegato 8 del D.L. n. 34/2020 "Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia. Linee Guida per la gestione in
sicurezza di opportunità organizzative di socilatià e gioco per bambini ed adolescenti
nella fase 2 dell'emergenza covid-19" che nello specifico prevede:
- a decorrere dal 18 maggio 2020 e per il periodo estivo, la realizzazione di attività
organizzate per i bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, con la presenza di
operatori addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini, acnhe attraverso
DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 51 del 23-10-2020-pag. 1-COMUNE DI

CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

sperimentazioni innovative nell'orizzonte dell'outdoor education;
- a decorrere dal mese di giungo 2020 e per il periodo estivo, alla realizzazione di
progetti di attività ludico-ricreative - i cenri estivi- per bambini di età superiore ai tre
anni ed adolescenti, con la presnza di operatori addetti allo loro conduzione, utilizzando
le potenzialità di accoglienza di spazi per l'infanzia e delle scuole o altri ambienti
similari;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 72 del 5/6/2020 con la quale sono
stati stabiliti i criteri per la gestione dei centri estivi diurni e delle attività di Outdoor
Education rivolti ai minori di età compresa tra i 3 e i 17 anni per l'anno 2020 in
ottemperanza delle disposizioni di cui al Decreto Legge 34/2020 e del DPCM
17/05/2020 e definiti gli indirizzi al Responsabile della 3̂ Area organizzativa “Servizi
Sociali e Scolastici”;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 140 del 16/10/2020 mediante la
quale si procedeva alla definizione ed approvazione di indirizzi e direttive per attingere
al Fondo per le politiche della famiglia di cui al D.L. n. 34/2020 all'art. 105 comma 3;

RICHIAMATA, per i contenuti, la Determinazione del settore scrivente n. 31
del 09/06/2020 Reg. Gen. 275 mediante la quale si procedeva ad approvare, sulla base
delle linee di indirizzo dell'organo esecutivo, la gestione dei centri estivi e delle attività
di outdoor education per l'anno 2020, nonchè lo schema di domanda per la
presentazione dei progetti da parte di terzi operatori economici;
 

PRESO ATTO, dunque, che questo Comune è beneficiario di un contributo pari
ad Euro 22.994,71, come stanziato dal D.L. 34/2020 di cui meglio sopra specificato che
è stato accertato in capo al cpitolo 76 del corrente bilancio.

CONSIDERATO che gli operatori economici interessati che hanno presentato
uno specifico progetto organizzativo del servizio offerto, conforme a quanto
disciplinato dall'Allegato 8 del DPCM 17.05.2020, nonché ai criteri stabiliti con la
Deliberazione di G.M. n. 72 del 05/06/2020, consistono in n. 5 Associazioni locali;

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha fornito indirizzi di non procedere
all'attivazione di nuovi centri estivi/attività di outdoor education in maniera
concorrenziale alle attività già organizzate dalle Associazioni del Territorio tenuto conto
che da un'analisi effettuata è stata soddisfatta, da parte di dette associaizioni, tutta la
domanda delle famiglie per la partecipazione ai centri estivi dei minori di età inferiore a
17 anni;

CONSIDERATO che è volontà dell'Amministrazione supportare le famiglie alla
spesa dei costi sostenuti per le attività estive di centri estivi/outdoor education;

PRECISATO, come risultante dal prospetto di rendicontazione dei centri estivi
allegato determina del Responsabile del Settore III n.40/2020 risulano che neumero 678
frequenze complessive alle alle attività di centri estivi/outdoor education settimanali
organizzate dal momento dell'attivazione fino al mese di agosto 2020.

DATO ATTO che dal riparto del contributo ricevuto per il numero delle

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 51 del 23-10-2020-pag. 2-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

frequenze risulta un contributo di euro 33.91 a famiglia;

VALUTATA, mer meri motivi di praticità, arrotondare il contributo ad euro
34,00 per ciascuna settimana di frequenza mediante fondi propri comunali per l'importo
complessivo di euro 57,29 da imputare in capo al capitolo 796/20 del corrente bilancio
che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO pertanto di destinare il fondo di cui all' 105 del suddetto D.L. n.
34/2020 al supporto dei centri estivi/attività di outdoor education organizzate dalle
associazioni del territorio sottoforma di supporto alla spesa sostenuta dalle famiglie;

VERIFICATO che l'importo complessivo da riconoscere per la frequenza
settimanale alle attività di centri estivi/outdoor education è pari a euro 34,00 ciascuna
così finanziati:
- euro 33.91 a bambino con il fondo di cui all'art. 105 del D.L. 34/2020 pari a
complessivi euro 22.994.71 accertati in capo al capitolo 76 del corrente bilancio;
- euro 0.09 a bambino con fondi propri dell'Ente pari a complessivi euro 57.29 imputati
in capo al capitolo 796/20 del corrente bilancio;

VISTA la Legge 285/97 contenente disposizioni per la promozione di diritti d
opportunità per l'infanzia e l'adolescenza;

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell'art. 48 del
T.U.E.L. e dell'art. 26 - comma 4 lett. k) del vigente statuto comunale;

VISTI i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’ Art. 49, comma 1 del TUEL.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DETERMINA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di destinare la quota pari ad € 22.994,71 come da Fondo per le politiche della
famigli alle spese sostenute dalle famiglie per la partecipazione dei minori alle attività
settimanali di centri estivi/outdoor education organizzate dalle associazioni del
territorio;

3) di dare atto che l'entità del contributo da riconoscere è pari a euro 34,00 a
minore a settimana pari a complessivi € 23.052,00 che trovano copertura nel seguente
modo:

 € 22.994,71 con il  fondo di cui all'art. 105 del D.L 34/2020 accertato in capo al·
capitolo 76 del corrente bilancio;
€ 57.29 con fondi comunali di cui al capitolo 796/20 del corrente bilancio;·

4) di procedere all'assunzione di impegno di spesa per complessivi € 23.052,00,
in carico del Capitolo 796/20 ;

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 51 del 23-10-2020-pag. 3-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

5) di procedere contestualmente alla liquidazione di detto contributo pari ad €
34,00 a famiglia anche mediante mandati di pagamento cartacei alla tesoreria
comunale accesa presso la BCC di Filottrano;

6) di comunicare il presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE
Dott. Rino Bacelli

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 51 del 23-10-2020-pag. 4-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Impegno N.   534 del 26-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo        796 / Articolo    20
CENTRI ESTIVI RICREATIVI - CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE

Causale IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER LA PARTECIPAZIONE DEI MINORI ALLE
ATTIVITA DI CENTRI ESTIVI E DI OUTDOOR EDUCATION

Importo 2020 Euro 23.052,00

Cingoli: 23-10-2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 51 del 23-10-2020-pag. 5-COMUNE DI
CINGOLI


